
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca  eAquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Fabianade Mello Catalani Rosa

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca  eAquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Fabianade Mello Catalani Rosa

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Quarta-feira, 21

de fevereiro de 2018

Edição 061

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Decreto nº 053/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
1.644.230,28 (um milhão, seiscentos e quarenta e quatro mil, duzentos e trinta reais 
e vinte e oito centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO

 1.17.512.0024.1328 - CONSTRUCAO E LIMPEZA DE FOSSAS E 
SISTERNAS

    FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-
PESSOA JURIDICA 

1.644.230,28

 TOTAL DA UG 1.644.230,28

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE PESSOAS 
E

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA

    FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-
PESSOA JURIDICA 

1.644.230,28

 TOTAL DA UG 1.644.230,28

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 22 de janeiro de 2018.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 054/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais), nas dotações referentes às ações 
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS
 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL 
DE SAUDE
    FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES            

950.000,00

 TOTAL DA UG 950.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 061 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

ANULAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS MARTINS

 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE

    FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-
PESSOA JURIDICA 

950.000,00

 TOTAL DA UG 950.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 20 de fevereiro de 2018.

������ �!"!#
P�������

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 178/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, 
o servidor FREDERICO TAVARES RANGEL, matrícula nº. 15769, Professor, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria de Estado de Educação, do Governo do Estado do Rio de Janeiro, 
e em contrapartida recebe por cessão a servidora HELOISA LANDIM GOMES, matrícula 
n°. 3057796-9, Professora, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada 
Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 
01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 19 de fevereiro de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne” com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2018, discriminada 
abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada em Solução de Tecnologia da 
Informação, modular, objetivando a Gestão Unifi cada e Integrada de Administração 
de Recursos Humanos e de Folha de Pagamento.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 06 de março de 2018 
às 14h (catorze horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, 
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel 
A4.

Campos dos Goytacazes, 20 de fevereiro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONVÊNIO N° 001/2018

TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, PELO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-SMS E A ASSOCIAÇÃO 
DOS IRMÃOS DA SOLIDARIEDADE.

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – SMS E ASSOCIAÇÃO DOS IRMÃOS DA 

SOLIDARIEDADE
OBJETO: O presente Convênio tem como objeto proporcionar qualidade de vida as 

pessoas que vivem com HIV/AIDS que não tem família ou foram abandonados por ela, e que 
residem na instituição e também proporcionar um atendimento adequado aos assistidos, 
oferecendo aos mesmos, alimentação, habitação, medicamentos, vestuário, roupa de 
cama, banho, materiais de higiene pessoal, tratamento dentário, psicológico, psiquiátrico, 
médico, fi sioterápico, acompanhamento nutricional e jurídico, nos termos da Portaria do 
Ministério da Saúde n° 1.824/2004, e conforme especifi cado no plano de trabalho e metas.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas objeto do presente Termo de Convênio 
correrão por conta do Fundo Municipal de Saúde, na seguinte dotação orçamentária:

Programa de Trabalho: 10.305.0104.4151
Natureza de Despesa: 335039
VIGÊNCIA: 02/01/2018 à 30/06/2018
VALOR: O valor total do presente Termo de Convênio será de R$ 189.000,00 (cento e 

oitenta e nove mil reais), a ser repassado em 6(seis) parcelas iguais de R$ 31.500,00 (trinta 
e um mil e quinhentos reais),

DATA:02/01/2018

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária de Saúde

Campos dos Goytacazes/RJ

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Superintendência de Iluminação Pública

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0008/2018
PROCESSO Nº. 2018.008.000001-8-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: MONTACON ENGENHARIA LTADA 
CNPJ Nº. 30.035.117/0001-71
OBJETO : Dispensa de Licitação em caráter emergencial para contratação de empresa de 
engenharia, especializada em serviços de manutenção corretiva dos pontos de iluminação 
pública no município de Campos dos Goytacazes/RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 1.994.967,83(um milhão, novecentos e noventa e quatro mil, 
novecentos e sessenta e sete reais e oitenta e três centavos). 
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/02/2018

Campos dos Goytacazes, 16 de fevereiro de 2018.

DANIEL DUARTE MICHEL
Superintendente de Iluminação Pública.

Secretaria Municipal de Fazenda

Processo Fiscal nº 52.166/11
Recorrente: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
A!"!#$#: I%&"'"!"* $+ M+$';'%# N!;<+#= + E%$*;='%*<*>'# L"$#.

EMENTA: Auto de Infração nº 14.730 lavrado contra Instituto de Medicina Nuclear e 
Endocrinologia Ltda. “autuado por apurar o ISS com valor da base de cálculo aquém no 
mês 10/2003, originando diferença de ISS”, infringindo os seguintes dispositivos: Art. 12 c/c 
Art. 43 do Decreto nº 07/92, Art. 5º tabela III, item 1 da Lei 6297/96, Art. 43 inciso V da Lei 
7529/03, Art. 174 “caput” e seu § único   das Leis 4156/83 e 4368/84, Art. 2º Lei 6852/99, 
Decreto nº 174/03 e Art. 1º e 2º da Lei 5526/93 (fl s.03).

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou procedente o 
Auto de Infração 14.730.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de fevereiro de 2018.

Cláudio Afonso Muylaert Ribeiro de Castro
Relator

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por AMPLA ENERGIA E 
SERVIÇOS S/A, CNPJ: 33.050.071/0001-58 através do Processo n° 385/2017, Licença 
Prévia e de Instalação, para reforma de linha de distribuição de energia elétrica de alta 
tensão, situado na Estrada de Conceição do Imbé, s/n°, Conceição do Imbé, Campos dos 
Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de JANEIRO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3
Nº 061 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos - FUNDECAM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 061 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 061 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 061 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

Previcampos

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 032/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 21 de Fevereiro de 2018 (quarta-feira), às 08:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

CLAUDIA MARCIA BARRETO DE SOUZA 
MANHÃES

26517 AVALIAÇÃO MÉDICA

ADRIANA PAULINO BATISTA 33666 AVALIAÇÃO MÉDICA

NEUZA PEDROSA 28252 AVALIAÇÃO MÉDICA

JORDANIA RIBEIRO 27566 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 033/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 23 de Fevereiro de 2018 (sexta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

PAULO RANGEL VILAÇA 25864 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANDREA ARAGÃO DIAS 21315 AVALIAÇÃO MÉDICA

ROSANE MARIA ROSSI ROCHA TAVARES 8922 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 034/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA LIDIA CONCEIÇÃO MACHADO, matrícula n°: 16026, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Fevereiro de 2018 (sexta-feira), 

às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007146-1-PA–READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 035/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIMAR FRANÇA LESSA DA SILVA, matrícula n°: 15103, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Fevereiro de 2018 (sexta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007052-3-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 036/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SIMONE CARLA ROZARIO VENANCIO POSSIDONIO matrícula n°: 
16664, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Fevereiro de 
2018 (sexta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.006072-2-PA – REAVALIAÇÃO 
DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 037/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DANIELLE MOURA GONÇALVES, matrícula n°: 17341, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Fevereiro de 2018 (sexta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2017.115.006967-9-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7
Nº 061 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 038/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. KARLA MARCELINO FRANÇA, matrícula n°: 16024, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Fevereiro de 2018 (sexta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2017.115.006884-5-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 039/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JEANE SILVA ARAUJO MACHADO, matrícula n°: 15070, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Fevereiro de 2018 (sexta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.006929-4-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 040/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. MONICA BATISTA DE SOUZA, matrícula n°: 15288, para comparecer 

a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Fevereiro de 2018 (sexta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2017.115.006861-9-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 041/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SONIA ROGERIA CAETANO, matrícula n°: 20719, acompanhada de 
sua mãe DARCÍLIA MARIA KNUPP CAETANO, para comparecerem a Junta Médica, que 
será realizada no dia 23 de Fevereiro de 2018 (sexta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001077-1-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 042/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 26 de Fevereiro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ELIZABETE MANGUEIRA DA SILVA 27798 AVALIAÇÃO MÉDICA

LUCELIA AMIL NUNES LUBANCO 24159 AVALIAÇÃO MÉDICA

ELZIMAR PANDINO LEONARDO 28238 AVALIAÇÃO MÉDICA

GILSON BATISTA BOMARO 27115 AVALIAÇÃO MÉDICA

MARCO ANTONIO QUINTANILHA DE CASTRO 6712 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 043/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. MARCELO FELIPE VIEIRA, matrícula n°: 18473, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Fevereiro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2017.115.006859-P-PA–READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 044/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARISA DA SILVA NUNES, matrícula n°: 28302, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Fevereiro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2017.099.000681-2-PA–REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 045/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. FLAVIA D´ANGELO PRIMO COELHO, matrícula n°: 29064, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Fevereiro de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000151-4-PA-READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 061 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 046/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. RACHEL LOPES MACHADO ROSA, matrícula n°: 100770, 
acompanhada de seu fi lho LUIZ FELIPE MACHADO DA CONCEIÇÃO ROSA, para 
comparecerem a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de Fevereiro de 2018 
(segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2016.099.000334-3-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 047/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SILVANA AZEREDO DE ALMEIDA, matrícula n°: 27131, acompanhada 
de seu fi lho BRUNO DA SILVA BATISTA, para comparecerem a Junta Médica, que será 
realizada no dia 26 de Fevereiro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.099.000420-8-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0007/2018

Considerando que no dia 05 de fevereiro de 2018 o Presidente da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes foi notifi cado pelo Presidente do Tribunal Regional Eleitoral 
do Rio de Janeiro, Desembargador Carlos Eduardo da Rosa Fonseca Passos, por meio do 
Ofício n.º 013/COSES/2018, acerca do julgamento em sessão de 17 de outubro de 2017, 
onde o Plenário do TRE/RJ negou provimento ao recurso eleitoral interposto por Jorge 
Ribeiro Rangel, mantendo as sanções impostas pelo Juízo a quo, previstas no art. 22 da 
Lei Complementar n.º 64/90, de cassação do diploma e inelegibilidade pelo período de 08 
(oito) anos, contados do pleito de 2016;

Considerando que na notifi cação recebida no dia 05 de fevereiro de 2018 – Ofício n.º 
013/COSES/2018 – consta a informação de que em sessão de 11 de dezembro de 2017 o 
Plenário do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro proveu parcialmente os Embargos 
de Declaração opostos por Jorge Ribeiro Rangel apenas para esclarecer que não há 
necessidade de ser determinada a retotalização dos votos;

Considerando que o Ofício n.º 013/COSES/2018 encaminha a esta Câmara Municipal a 
cópia dos Acórdãos mencionados para imediato cumprimento da decisão colegiada;

Considerando que o artigo 15 da Lei Complementar n.º 64/90 estabelece que, publicada 
a decisão proferida por órgão colegiado que declarar a inelegibilidade do candidato, ser-
lhe-á cancelado ou declarado nulo o diploma, se já expedido;

Considerando que o artigo 257, § 1º do Código Eleitoral estabelece que a execução de 
acórdão seja feita através de comunicação por ofício, telegrama, ou, em casos especiais, a 
critério do presidente do Tribunal, através de cópia do acórdão;

Considerando que o artigo 6º da Lei Municipal n.º 8.486/2013 estabelece a estrutura 
organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, defi nindo que as 
determinações da Mesa Diretora e do Presidente sobre o desempenho de suas atribuições 
constarão de atos executivos;

RESOLVE, em cumprimento ao Ofício nº 013/COSES/2018, encaminhado pelo 
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, Desembargador Carlos 
Eduardo da Rosa Fonseca Passos, declarar os efeitos do Acórdão proferido nos autos 
do recurso eleitoral n.º 690-02.2016.6.19.0076, onde o Plenário do TRE/RJ manteve as 
sanções impostas pelo Juízo a quo, previstas no art. 22 da Lei Complementar nº 64/90, de 
cassação do diploma e inelegibilidade pelo período de 08 (oito) anos, contados do pleito 
de 2016. Fica convocada a 2ª Suplente da Coligação PR/PTB/PSD, Sra. Joilza Rangel 
Abreu, nos termos do artigo 136 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, de acordo com a ordem sucessória fi xada pela Justiça Eleitoral, conforme 
resultado de votação encaminhado no dia 20 de abril de 2017 por meio do Ofício n.º 
038/2017, expedido pela 76ª Zona Eleitoral de Campos dos Goytacazes. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO

- 2º Vice-Presidente -
ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO

- 1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

ATO EXECUTIVO Nº 008/2018

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso 
de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, que 
estabelece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
e autoriza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor 
Político da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de 
menor valor, vedado o aumento de despesa.;

Considerando que o Vereador Jorge William Manhães Virgílio, por meio do Ofício 
n.º 005/2018 – GABINETE VEREADOR JORGINHO VIRGÍLIO – solicitou o referido 
desmembramento previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, sem aumento 
de despesa;

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 1 (um) cargo comissionado 
formulado pelo Vereador Jorge Willian Manhães Virgílio, por meio do Ofício n.º 005/2018 – 
GABINETE VEREADOR JORGINHO VIRGÍLIO – na forma do Memorando 0089/2018 da 
Diretoria de Contabilidade, sem aumento de despesa para esta Câmara de Vereadores.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de Fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

PORTARIA Nº 0041/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

R-E-S-O-L-V-E, nomear Carlos Alberto dos Santos Amaral, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Francisco Carlos 
Azevedo de Souza, Símbolo CC-1, a partir de 05 de fevereiro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0042/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Wanderson Augusto da Silva, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Jorge William 
Manhães Virgílio, Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 05 de fevereiro de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0043/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Carlos Danillo Pessanha Moreira Xavier, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Jorge 
William Manhães Virgílio, Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 05 de fevereiro de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0044/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Elza da Costa Caldas, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Jorge William Manhães Virgílio, 
Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 05 de fevereiro de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0045/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Leandro Fernandes Barbosa, para exercer o cargo de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9
Nº 061 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Miguel Ribeiro 
Machado, Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 05 de fevereiro de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente –

PORTARIA Nº 0046/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Estefânia Santos da Silva, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Miguel Ribeiro Machado, 
Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 05 de fevereiro de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

  PORTARIA Nº 0047/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Ketty dos Santos, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Miguel Ribeiro Machado, Símbolo 
CC-1 – Nível 3, a partir de 05 de fevereiro de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0048/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0424/2017, que nomeou Débora de 
Souza Cruz, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete do 
Vereador Jorge Ribeiro Rangel, Símbolo CC-1, a partir de 05 de fevereiro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0049/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0425/2017, que nomeou Marcela 
Guimarães Freire, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Jorge Ribeiro Rangel, Símbolo CC-1, a partir de 05 de fevereiro 
de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente –

PORTARIA Nº 0050/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0426/2017, que nomeou Amaro 
Francisco Azeredo, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político 

do Gabinete do Vereador Jorge Ribeiro Rangel, Símbolo CC-1, a partir de 05 de fevereiro 
de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente –

PORTARIA Nº 0051/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0428/2017, que nomeou Bárbara Lopes 
Sales Rangel, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do 
Gabinete do Vereador Jorge Ribeiro Rangel, Símbolo CC-1, a partir de 05 de fevereiro de 
2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0052/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0429/2017, que nomeou Thais Chagas 
Ribeiro Rangel de Morais, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora 
Política de Comissão Permanente do Gabinete do Vereador Jorge Ribeiro Rangel, Símbolo 
CC-2, a partir de 05 de fevereiro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0053/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0430/2017, que nomeou Fernando 
Lopes Machado, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político 
do Gabinete do Vereador Jorge Ribeiro Rangel, Símbolo CC-1, a partir de 05 de fevereiro 
de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0054/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0204/2017, que nomeou Abel dos 
Santos da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete 
do Vereador Enock Amaral Oliveira, Símbolo CC-1, a partir de 02 de fevereiro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -


		2018-02-20T17:11:26-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




